[image: image1.png]5.1

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
Бокситогорского   муниципального  района
Ленинградской области
Р Е Ш Е Н И Е
	 23 июля 2014 года
	       №
	452

 г. Бокситогорск
О протесте Бокситогорской городской прокуратуры

от 19 мая 2014 года № 86-78-2014
Рассмотрев протест Бокситогорской городской прокуратуры от 19 мая 2014 года № 86-78-2014 на решение совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 20 февраля 2013 года № 321 "О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и урегулированию конфликта интересов", совет депутатов Бокситогорского муниципального района  Ленинградской области              Р Е Ш И Л:

 1.  Признать указанный протест Бокситогорской городской прокуратуры частично обоснованным.

 2.  Направить настоящее решение и прилагаемое к нему обоснование Бокситогорскому городскому прокурору.

 3.  Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Бокситогорского

муниципального района

                                  В.И.Тихонов      ___________________________________________________________________
Разослано: ЮО, прокуратура, в дело

                                                                     Приложение

   к решению совета депутатов

  Бокситогорского муниципального района

          от  23.07.2014   № 452
ОБОСНОВАНИЕ

Совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, рассмотрев протест Бокситогорской городской прокуратуры от 19 мая 2014 года № 86-78-2014 на решение совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 20 февраля 2013 года № 321 "О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и урегулированию конфликта интересов", считает его частично обоснованным, а именно:
По мнению Бокситогорского городского прокурора решение совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области             20 февраля 2013 года № 321 "О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и урегулированию конфликта интересов" противоречит требованиям части 2 статьи 13 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" в части отсутствия основания для проведения заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и урегулированию конфликта по предложению лица, принявшего решение об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
 Однако Бокситогорским городским прокурором не учтено то обстоятельство, что в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и урегулированию конфликта интересов 26 марта 2014 года решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области № 428 были внесены изменения, которые расширили перечень оснований для проведения заседаний указанной комиссии, и, в частности, таким основанием является поступление в комиссию материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

Таким образом, в данной части протест Бокситогорской городской прокуратуры от 19 мая 2014 года № 86-78-2014 удовлетворению не подлежит.
2

В то же время, в соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от                 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" решение об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих должности муниципальной службы, включенные в перечни, установленные муниципальными нормативными правовыми актами, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей принимает высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) либо уполномоченное им должностное лицо. Это же должностное лицо, принявшее решение об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, может предложить на основании части 2 статьи 13 названного Федерального закона соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов  рассмотреть результаты, полученные в ходе осуществления контроля за расходами, на ее заседании.
Однако, в Положении о комиссии по служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и урегулированию конфликта интересов, утвержденного решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 20 февраля 2013 года № 321 (с учетом изменений, внесенных решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 26 марта 2014 года № 428)      в качестве одного из оснований проведения заседания указанной комиссии являются материалы проверки, свидетельствующие о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходом лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", и представленные руководителем органа местного самоуправления, а не как того требует названный Федеральный закон высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) либо уполномоченным им должностным лицом.
Следовательно, в названной части протест Бокситогорской городской прокуратуры от 19 мая 2014 года № 86-78-2014 подлежит удовлетворению.